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gfi Nacionalidade: Brasileira (o) Estado Civil: Solteiro (a)
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Profissdo: Advogado/ Bacharel em Direito OAB/PI N2 12.813.

Endereco Profissional: Rua Henrique Dias - 790, Vermelha, Teresina - PI
(CEP: 64019-330).

PODERES: Pelo presente instrumento particular de procuracdo, com fulcro no
Principio da Inafastabilidade da Jurisdicdo, previsto no art. 52, XXXV, da
constituicdo federal, e nos moldes do art. 595 do CC, nomeia e constitui
seu bastante procurador o advogado acima qualificado, entdo Outorgado, a
quem confere amplos poderes para o foro em geral, com a cldusula ad -
judicia, conforme o art. 52 da lei n2 8.906/94 e art. 105 do NCPC, podendo

agir junto as reparticbes publicas Federais, Estaduais e Municipais, em
qualquer Juizo, Instancia ou Tribunal, bem como os especiais para
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confessar, transigir, desistir, receber e dar gquitacdo, firmar
compromissos, prestar declaracdo de pobreza na forma do_artigo primeiro da
Lei ne 7.115/83, REQUERER DECLARAGOES EM GRGAOS PUBLICOS e substabelecer

estd em quem lhe convier, com ou sem reservas com o fim especifico de

propor e Oobeonmy de \ndentzawn e Reaps AN,
€

‘XI)OV QuﬁenLc de. m\é\&@
Teresina - PI, 09 de “Q]D de 20)8 .
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- Outorgante -

Rua Henrique Dias, N°: 790 - Bairro: Vermelha - Teresina - Pl - (CEP: 64.019-330)
& Fone: (086) 99528-6961/ 99817-4512 E-mail: procedomio@hotmail.com
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DECLARACAO DE HIPOSSUFICIENCIA

;
i Ol T >
! sisuoldo Yescerco VUQ&GAO , brasileiro, \éD

portador do RG n2: S.0).)04 - SSP/X¥3_ e inscrito no CPF/MF

. ne: /24T /233 - R3 residente e domiciliado na
;(ﬁ E&D VY Q&\;G@, “-,lesll 5[))[(0 S&Ag kg:,QdﬂgdL ggg/!ggcﬁmg—

= _Ce® 64. DAL 460

DECLARA para os fins de obtencdo de Assisténcia JUDICIARIA
Gratuita que é reconhecidamente pobre no sentido 1legal, nao
tendo recursos que lhe permitam custear as despesas referentes
a um processo judicial de Cobhonm de Sndg.x_w\@g@ de &%g:o Dovar

&d@dos >l Quﬂemlc ac ﬂni[b )
sem prejuizo de seu préprio sustento, vez gue recebe
mensalmente a : quantia de R$:

9494.00 (nmss&:ﬁm_g_%\_%;n e Duokeo cenns ) e que
estd necessitando com urgéntia dofim de ver seu direito

liquido e certo amparado pela Justic¢a, tudo nos termos da Lei
7.115/83, com a redagao que lhe deu a Lei 7.510/86 e 1060/50,
oficio circular 187/2013, art. 98, do CPC/15 e art. 592, LXXIV,
da CF/88 .
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Teresina-PI, 02 de ,VMO‘\D de 201% .

(CPF_031 .43 .933 -R3)
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31/05/2018

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

N° do CPF: 031.217.233-83

Nome: ERISVALDO FERREIRA MACHADO
Data de Nascimento: 06/06/1987

Situagdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscrigdo: 08/11/2005

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 20:45:03 do dia 31/05/2018 (hora e data de Brasilia).
Caodigo de controle do comprovante: 2D7A.845F.1986.657A

Este documento ndo substitui o “Comprovante de Inscricido no CPF”.

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)
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31/05/2018 Receita Federal do Brasil

BRASIL Servicos Barra GovBr
(HTTP://BRASIL.GOV.BR)

Situacao das Declaracoes IRPF
2016

Prezado Contribuinte (CPF 031.217.233-83),

ERISVALDO FERREIRA MACHADO

Sua declaracao ndo consta na base de dados da Receita Federal.

Em Brasilia - DF 31/05/2018 20:48
versao 06.20140109

Voltar E

(javascript:window.print())

A Receita Federal agradece a sua visita. Para informacdes sobre politica de privacidade e uso,
clique aqui (/Politica/Privacidade.htm).
Atualize sua pagina (/Principal/AtualizaBrowser.htm)  Versdo: v.01R

w.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/paginas/view/restituicao.asp 17
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31/05/2018 Receita Federal do Brasil

BRASIL Servicos Barra GovBr
(HTTP://BRASIL.GOV.BR)

Situacao das Declaracoes IRPF
2017

Prezado Contribuinte (CPF 031.217.233-83),

ERISVALDO FERREIRA MACHADO

Sua declaracao ndo consta na base de dados da Receita Federal.

Em Brasilia - DF 31/05/2018 20:50
versao 06.20140109

Voltar E

(javascript:window.print())

A Receita Federal agradece a sua visita. Para informacdes sobre politica de privacidade e uso,
clique aqui (/Politica/Privacidade.htm).
Atualize sua pagina (/Principal/AtualizaBrowser.htm)  Versdo: v.01R

w.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/paginas/view/restituicao.asp 17
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31/05/2018 Receita Federal do Brasil

BRASIL Servicos Barra GovBr
(HTTP://BRASIL.GOV.BR)

Situacao das Declaracoes IRPF
2018

Prezado Contribuinte (CPF 031.217.233-83),

ERISVALDO FERREIRA MACHADO

Sua declaracao ndo consta na base de dados da Receita Federal.

Em Brasilia - DF 31/05/2018 20:52
versao 06.20140109

Voltar E

(javascript:window.print())

A Receita Federal agradece a sua visita. Para informacdes sobre politica de privacidade e uso,
clique aqui (/Politica/Privacidade.htm).
Atualize sua pagina (/Principal/AtualizaBrowser.htm)  Versdo: v.01R

w.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/paginas/view/restituicao.asp 17
; T RE
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ESTADG DO PIAUI
PODER JUBICIARIO
] CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA
' SABINETE DA SECRETARIA

Oflicio Cireular n, 187/2013-CGlJ
Teresing (P, 09 de maio de 2013

Aos Senhores Juizes de Direito do Estado do Piaui

Assunto: PF n, 0000214-33.2013.8.18.0139. Orientacio,

Senhores{as) Juizes(as),

s10 (onscllm Nan 1wnal ae

Ao cumprimenta-los, tendo em mira decisum do o

Justiga no PCA . 200910000039601 - da Relatoria do Cone !

Aratgio 84 o estatuido na Lei Federal n. 1.060/30; o prmmp;o do Iwrc ACesso A dust m\,

o prineipio da reserva material; o p;mcmm do ampla defesa; ¢ o Parceer «

Juridica deste Orgo de Correigio exarado no Pedido de J.’wvxdt;nuas 1, 00()0214—
33.2013.8.18.0139 -- proposto pela Presidéneid da CGARAL gue pode ser acessado. na

integra, na pagina desta Corrcgedoria Geral da Jastica pa iarernet. ao qual atribuo forga

pormativa, oriento os meritissimos Senhores Juizes de Dyetio do Lstade do Plaul &

N congederem o benelicio da ‘gratuidade da Justica’ tanbém aas gedes patrocinadas por
advopado  particular, quando _atendidos o requisitos _previsios. na el [

Cumpra-se, \

Alenciosamente,  ——

¥

PAHE LA
(..01tcguda;1 {ruai da Justica d&tistado do Piaut

SRl
P
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TRIBUHY. DE QUSTICA ESTADD I FIﬁUJ CIRREGEDORTA
Registro..: 0087235 Data: 0LU3/2013 as 12378
Requerente: Ewitente VICEHFEZINENIE Do OAR/EXERCICIO,
Assunto. ., r EMOAMTRHYENTY

Titulow ooz OF.MLO51/2015FEDIDD DE REDONENDACAD/CH,
Bestinu. ..z SECRETARIO DM COFREGELGRIA

Servidor resp pelo cads 005

1)ﬁ3i0 n° 05]/201 3'GP , . & Om’ '
Teresina (PI), 27 de fevereiro de 2013, -
Ro SCP,IM},-'W e
A - @4/09/05”3- "
Sua Exceléncia o Senhor “ E ? / D"C‘%
rancisco Anténio Paes Landim Filho
- bRt ol "2
orregedor Geral de Justica do Estado do Piaui St e geicia Cord RREG DOR‘A
Praga Des. Edgard Nogueira, s!n Centro Civico : GERAL DA
CEP 64000-830 | _ - ST
Teresina-Pl
/‘\
Assunto: Pedido de recomendac¢io. Cumprimento da decisio do CNJ no PCA n°
200910000039601. Beneficio da justica gratuita. Advogado particular. Possibilidade,
Excelentissimo Senhor Corregedor,
A Ordem dos Advogados do Brasil - Seccfio Piaui, por intermédio de sua
Presidente em exercicio, vem respeitosamente & presenca de Vossa Exceléncia expor e requer
0 que segue: ’ |
—

A advocacia pianiense tem enfrentado obstéculos indevidos quando da atuagdo
em causas pro bono, ou seja, nequeles feitos em que o profissional representa o jurisdicionado-
. | de forma voluntdria e gratuita. )

Invariavelmente, tal atuacdo se dé em favor de pessoas necessitadaS'ou de
instituigSes beneficentes, que nfio tem condu;aes de arcar com os custos do processo judicial -
ai se incluindo honordrios advocaticios contratiials e taxas judiciérias — sem prejuizo a0 ™ -
sustento préprio e/ou dé sua familia e, no caso daquelas pessoas juridicas, sem que sua

atividade social seja afetada, ' _ ' 7—"/ :
I 2MY-33.3013 o

- l
.;Fri"‘._ Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 11/06/2018 22:27:36 Num. 2796538 - Pég. 2
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PIAUI °°"f "%:

CORREGEDORJ
GERAL DA A

Ssmigh
Em face disso, alguns advogados demandam sem uma necesséna

‘contrapr&ctaqﬁo pecunidria, notadamente quando se sensibilizam com a situaglio de

dxﬁculdade enfrentada por tais junsdxcmnados, cumprindo assim com seu minus publico' e

colabomndo com a efetivagdo do pnnc:pm constitucional do acesso 4 justica. Ainda com esse

: ﬁrh faz-se necessdrio postular, em causas dessa espécie, a concessdio do beneficio da

grhtmdade da justi¢a, coadunando-se com os postulados COHSt!tllClonalS e com o disposto na
Lén 1.060/50. ‘

f . Entretanto, muitos magistrados indeferem a iseng#io de custas processuais sob o

argumento de que tal beneficio seria mcompativel com a advocacia pnvada, restringindo a sua

cthessﬁo 4 pessoas representadas pela Defensoria Pubhca.
I

Ji :

fa]tns, além de nio compreender o real significado da advocacia pro bono. Outrossim, do

- p&,nto de vista processual, revela descabida intromissdo na relago cliente-advogado.

Dam vénia, tal entendimento mostra-se totalmente dissociado da realidade dos

o Vale dizer que tal matéria jé fol debatida e dirimida no dmbito do Conselho
- Nacional de Justica, a partir da impugnagéio de ato administrativo outrora baixado por essa
e Corregedoria local, conforme se depreende do julgado assim ementado:

EMENTA: PROCEDIMENTO DE CONTROLE
ADMINISTRATIVO. TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO
PIAUI. PROVIMENTO 019/2006. ASSISTENCIA JUDICIARIA.
RESTRICAO AO PATROCINIO DA CAUSA PELA
DEFENSORIA PUBLICA. IMPOSSIBILIDADE.,
1. Pretensiio de invalidagiio parcial do Provimento n° 019/2006, da

A Lei 8.906/94 (Estatuto da Advocacla e da OAB), almhando-se 20 art. 133 da Constituiclio Fedeml

sim dispJe:
2° O advogado ¢ indispensivel 4 administragdo da justiga.
§1° No seu ministério privado, o advogado presta servigo piiblico e exerce ﬁxm;ao ‘social.

§ 2° No processo judicial, o advogado contribui, na postulagiio de decisdio favoravel ao seu7__.,

constituinte, ao convencimento do julgador, e seus atos constituem minus piiblico.

|
L W Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 11/06/2018 22:27:36 Num. 2796538 - Pég. 3
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PIAUI : coanessnomn j
- ., GERALDA
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- Corregedoria de Justi¢a do Estado do Piaui, que estabelece restrigiio
de acesso A assisténcia judicidria gratuita, permitinde o
processamento dos feitos apenas para as partes assistidas por
membros da Defensoria Piiblica. .
2. A Lei n° 1060/50 niie condicionou ¢ beneficio da assisténcia
Jjudicidria ao necessdrio patrocinio da causa pela Defensoria Pablica.

" 3. A restrigfio, tal como posta, inviabiliza o-ifistitiite 'da advocacia
voluntdria, reconhecidaniente incentivado per -este’CNJ-(Resolugiio
n° 62/2009), ¢ outras eventuais formas de prestagiio de assisténcia
juridica, Procedéncia do pedido para desconstituicio do ato

- questionado. (Procedimento . de Controle Administrative n°.
200910000039601 - Relator: Conselheiro José Adonis Callou de Araijo
Sa, Requerente: Francysllanne Roberta Lima Ferreira.
Requerido: Corregedoria Geral de Justi¢a do Estado do Piaui - 91* Sessdo
~j. 29/09/2009 — DJU n° 190/2009 em 05/10/2009 p. 05)

- E em razio das ainda frequentes restrigbes encontradas quando da atuagio

voluntéria dos advogaaos, faz-se necessério que essa douta Corregedoria adote providéncias

‘no sentido de dar aphcablhdade ao julgado acima referida, renovando orientagfo aos
] Maglsn'ados plaulenses no sentido de atuarem em conformidade com o decidido-pelo CNJ.

Por todo o exposto, a OAB/PI requer a Vossa Exceléncia a expediciio de ate
que dé plena ¢ inequivoca ciéncia a todos os Juizos de Direito do Estado do Piauf acerca
‘e da decisiio proferida pelo Conselho Nacional de Justiga no imbito do Procedimento de
Controle Administrativo n° 200910000039601, recomendando que os Magistrados se
abstenham “de restringir indevidamente o acesso A justlca,rauf”i zihdo 4 concessdio do
fben"eﬁ'mo da gratuidade  da justica também DHS’ CANSHS' patrocinadas: por advogado

\particular quando atendidos os requisitos previstos na Lei 1.060/50.

No ensejo, externamos votos de elevado respeito.

Atenciosamente, .
v s ‘ -

Eduarda Mo% Miranda

Vice-Presidente da OAB/PI (Pre ete em exercicio) °

P e 1
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI .S "‘\,
SECRETARIA DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA DA COMARCA DE TE oam;
R “fé'.s'r!.ﬁ EZ

PROCESSO N° 0000214-33.2013.8.18.0139

CLASSE: Pedido de Providéncias .

REQUERENTE: EDUARDA MOURAO EDUARDO PEREIRA DE MIRANDA,
VICE-PRESIDENTE DA OAB-P! (PRESIDENTE EM EXERCICIO)

REU:

CERTIDAO

Aos 12/03/2013, recebi o presente expediente, autuei e registrei no Sistema

(N ThemisWeb sob ¢ n° 0000214-33.2013.8.18.0139, nos termos do Provimento n® 019/2004

do Sr. Des. Corregedor Geral da Justica. Do que lavrei o presente termo que vai
devidademente assinado. Dou fé.

Teresina, 12 de margo de 2013

‘
MICHELINE ng‘RL'GE CHAVES CALLAND LEITE
Oficial de Gabinete - Mat. n°® 0016730

CONCLUSAO

~ Nesta data, fago estes autos conclusos a(o) Exmo(a). Sr(a). Des(a).
Corregedor{a) Geral da Justiga. Do que, para constar, lavro este termo.

Teresina, 12 de margo de 2013

me@s&é%fa&ﬁmﬁ

Secretario{a)

Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 11/06/2018 22:27:36 Num. 2796538 - Pég. 5
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIGA

PEDIDO DE PROVIDENCIAS N° 0000214-33.2013.8.18.0139
REQUERENTE: VICE-PRESIDENTE DA OAB/PI -~ EDUARDA
MOURAO EDUARDO PEREIRA DE MIRANDA

REQUERIDA: CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIGA DO PIAUI

'PARECER

PEDIDO DE PROVIDENCIAS. - CONCESSAO DO

BENEFICIO DA ASSISTENCIA JUDICIARIA GRATUITA

TAMBEM NAS CAUSAS PATROCINADAS POR

ADVOGADO PARTICULAR, QUANDO ATENDIDOS OS

REQUISITOS PREVISTOS NA LEI N° 1050/60.

CONCLUSAC PELO DEFERIMENTO DO PEDIDO. .
NECESSIDADE DE EXPEDIGAO DE - ATO

ADMINISTRATIVO PELA CORREGEDORIA A FIM DE

ORIENTAR. OS MAGISTRADOS VINCULADOS AO

TRIBUNAL.

Trata-se de PEDIDO DE PROVIDENCIAS deduzido pela ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL — SECCAO PIAUI, por meio de sua Vice-Presidente, no
exercicio da Presidéncia, EDUARDA MOURAQO EDUARDO PEREIRA DE
MIRANDA, por meio do qual se insurge contra o Provimento-019/2008, editado por
esta Corregedoria Geral de Justica, no que se refere & limitagdo do acesso a
assisténcia judiciaria gratuita, permitindo o processamento dos feitos apenas para as
partes assistidas pela'Defensoria Publica.

A Requerente sustenta, em sintese, que: i} a advocacia piauiense tem
enfrentado obstaculos indevidos quando da atuagdo em feitos nos quais o
profissional representa o jurisdicionado de forma voluntaria e gratuita; ij) tal atuagdo

£
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUj
CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA
se da em favor de pessoas necessitadas ou instituicdes beneficentes, que néo tém
condigdes de arcar com os custos do processo judicial sem prejuizo do sustento
préprio e de sua familia ou sem que sua atividade social seja afetada; Jii) em face
disso, alguns advogados demandam sem uma necessdria contraprestagdo
pecunidria, notadamente quando sensibilizados com a situagéo de dificuldade
enfrentada por tais jurisdicionados, cumprindo, assim, o seu munus publico e
e colaborando com a efetivagdo do principio constitucional do acesso & justica; iv) .
nestes casos, faz-se necessario postular a concesséo do beneficio da gratuidade da
justica, em conformidade com os postulados constitucionais e com o disposto na Lei
n° 1.060/50; v) arteférida isengdo é repetidamente indeferida-por muitos magistrados
sob o argumento de-gue tal beneficio’seria’ incompativel com a-advocacia privada,
restringindo-se-a-sua concessdo a pessoas representadas:pela Defensoria’ Pablica;
vi) tal entendimento mostra-se totaimente dissociado da realidade dos fatos pois,
além de ndo compreender o real significado da advocacia pro bono, revela uma-
descabida-intromiss@o na relaggo cliente-advogado; vii) a matéria ja foi debatida e
dirimida: no ambito do Conselho Nacional de Justiga em face de impugnagéo de ato
administrativo anteriormente baixado por esta Corregedoria; ix) em 'rézﬁo das ginda .
{(\ frequentes restrigbes encontradas quando da atuacdo voluntaria dos advogados;
faz-se necessario a adog8o de providéncias por parte da CGJ/Pl no sentido de dar
aplicabilidade a decisédo do CNJ, “renovando orientagdo aos magistrados piauiense
no sentido de atuarem em conformidade com o decidido pelo CNJ” (fls. 04).

Por fim, pugna pela expedig@o de ato que dé plena e inequivoca ciéncia a
todos os juizes de direito do Estado do Piaul sobre a decis&do proferida pelo CNJ no
Procedimento de Controle Administrativo n° 200910000039601, recomendando que
os magisirados se abstenham de restringir indevidamente o acesso & justica,
autorizando a concess&o do beneficio da gratuidade da justiga também nas causas h
patrocinadas por advogado particular quando atendidos os req‘uiSitos previstos na.

Lein® 1.060/50.
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO FIAUI
CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA
in casu, o ceme da questdo juridica diz respeito em saber se diante de
decisdo proferida pelo. Conselho Nacional de Justica — CNJ em sede de
Procedimento de Controle Administrativo, o qual julgou procedente pedido de
invalidacéo parcial do Provimenio n°® 019/2008, editado por esta Corregedoria,
desconstituindo os itens 1 e 2 do Capltulo IV, deve esta Corregedoria expedir ato
dando ciéncia a todos os magistrados vinculados ac TJPI do conteldo da deciséo,
ol recomendando que se abstenham de restringir indevidamente o acesso & justiga,
autorizando a concessé&o do beneficio da gratuidade da justica também nas causas
patrocinadas por advogado particular quando atendidos os requisitos previstos na
Lei n° 1.060/50.

- CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA - CONTROLE ADMINISTRATVO E
FINANCEIRO DO PODER JUDICARIO - COMPETENCIA

_ A Constituigdo Federal de 1988, quando trata dos 6rgdos do Poder
Judicidrio, estabelece em seu art. 103-B, 0 qual foi introduzido pela Emenda
Constitucional n° 45/2004, a composig@o, o funcionamento e a competéncia do
' Conselho Nacional de Justiga - CNJ, érgéo de controle administrativo e financeiro.

Com efeito, ao CNJ nao compete atuar como revisor de decisdes judiciais, |
pois no exercicio de suas fungdes jurisdicionais os magistrados devem agir com
absoluta autonomia e independéncia na formagéo de suas convicgbes.

De outra parte, no exercicio do controle administrativo e financeiro,
compete ao CNJ, além de outras atribuigcbes, zelar pela observancia dos principios e
regras inerentes a Admihi_stragéo Pdblica, bem como apreciar, de oficio ou mediante
provocagéo, a Iegalidadé dos atos administrativos praticados por membros ou
orgaos do Poder Judicidrio, podendo, inclusive, desconstitui-los, revé-los ou fixar
prazos para que se adotem as providéncias necessarias ao exato cumprimento da -
lei, conforme dispde o art, 103-B, § 4°, inciso ll, da CF/88, verbjs:

a2
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Art. 103-B. O Conselho Nacional de Justica compe-se de 15 (quinze)
membros com mandato de 2 (dois) anos, admitida 1 {(uma)
recondugdo, sendo;

()

§ 4% Compete a0 Conselho o controle da atuagio administrativa e
financeira do Poder Judiclario e do cumprimento dos. deveres .
funcionais dos juizes, cabendo-the, além de outras atribuicdes que Ihe 7

forem conferidas pelo Estatuto da Magistratura:

) .

Il - zolar pela observincia do art. 37 e apreciar, de oficlo ou
mediante provocagio, a legalidade dos atos administrativos
praticados por membros ou dérgdos do Poder Judicirio,
podendo desconstitui-los, revé-los ou fixar prazo para que se
adotem as providéncias necessérias ao exato cumprimento da
lel, som prejuilzo da compsténcia do Tribunal de Contas da
Unido; {grifo nosso) .

" No mesmo sentido, o Regimento Interno do CNJ' quando dispée sobre a

competéncia do Plenario, in verbis:

Art. 19, Ao Plendrio do Conselho compete o controle da atuagéo
. administrativa e financeira do Poder Judiciario e do cumprimento dos

deveres funcionais dos magistrados, cabendo-ihe, além de outras

atribuigdes que the forem conferidas pelo Estatuto da Magistratura, o .

seguinte:
(.) B '
S - It - zelar pela observancia do art. 37 da Constituigdo Federal e
' L apreciar, de oficio ou mediante provocaglio, a legalidade dos
{—\ atos administrativos praticados por membros ou érgdos do
Poder Judicidrio, podendo desconstitul-los, revé-los ou fixar
prazo para que se adotem as providéncias necessérias ao exato
cumprimento da 1sl, sem prejuizo da competéncia do Tribunal de
Contas da Unidio e dos Tribunais de Contas dos Estados; (grifo
nosso)

Assim, a legalidade dos atos administrativos praticados por membros ou
orgéos do Poder Judiciario podera ser apreciada pelo Plenario do CNJ, o qual

podera ainda desconstituir ou rever o ato, como tamhém fixar prazo para a adogéo

de providéncias necessarias ao exato cumprimento da lei.
- 0 PROCEDIMENTO DE CONTROLE ADMINISTRATIVO

O Regimento Intemo do CNJ, quando trata dos divérsos tipos de

’

processos admitidos no ambito daguele Conselho, pre

4
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administrativos podera ser feito mediante provocaqéo da parte, através de pedido
escrito, o qual sera autuado e distribuido a um Relator € apds a oitiva da autoridade -
que praticou o ato, nao ilidido o fundamento do pedido, ¢ Plenario podera sustar a
execugdo do ato, desconstitui-lo ou determinar a sua revisao, verbis:

‘DO PROCEDIMENTO DE CONTROLE ADMINISTRATIVO

Art. 95. O controle dos atos administrativos praticados por membros.

ou drgdos do Poder Judicidrio serd exercido pelo Plenario-do~ .« -
7 Conseiho, de oficio ou mediante provocagfio, sempre gue restarem .~ .

contrariados os principios estabelecidos no art. 37 da Constituigéo,

espociaimente os de legalidade, Impessoalidade, moralidade,

‘publicidade e eficiéncia, sem prejuizo da competéncia do Tribunal de

Contas da Uni&o.

Pardgrafo tinico. N&o serad admitido o controle de atos administrativos

praticados ha mais de cinco anos, ‘

Art. 86, O pedido, que devera ser formulado por escrito e com

indicagdo clara e precisa do ato impugnado, sera autuado e

distribuido a um Relator.

- Art. 97. A instaurago de oficio do procedimento de controle
administrativo poderd ser determinada pele Conselho, mediante
proposigéo de Consetheiro, do Procurador-Geral da Republica ou do
Presidente do Conselho Federal da Crdem dos Advogados do Brasil.
Art. 98. O Relator determinars a oitiva da autoridade que praticou o
ato impugnado e, por edital, dos eventuais beneﬁcianos de seus
efeitos, no prazo de quinze dias.

Art. 99, Néo ilidido o fundamento do pedido, o Plendrio determinara:
| - sustagho da execugdo do ato impugnado, .
~ Il - a desconstituigho ou a revisdo do respectivo ato administrativo.

‘ Parégrafo Gnico. O Plendrio podera fixar prazos para que se adotem
as providéncias necessarias ao exato cumprimento da lei ou dos atos
do Conselho.

Art. 100. Aplicam-se ao procedimenio previsto neste capitulo, no que
couber, as regras previstas na Lei n® 8.784/98.°

Assim, o Procedimento de Controle Administrativo & espécie processual -
que objetiva o controle de legalidade dos atos administrativos praticados por
membros ¢ Orgéos do Poder Judicidrio, sendo indispensavel que o interessado
demonstre a ilegalidade do ato atacado, quer por vicio em sua formagao, quer por
afronta ao ordenamento juridico.

Com efeito, o Provimento n° 19/2008 dispée sobre a distribuiggio dos -
processos na Comarca de Campo Maior/Pl, a competéncia dos Cartérios, institui a-

5
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informatizacéo nas suas rotinas forenses e da outras providéncias, estabelecendo
em seu Capitulo 1V, itens 1 e 2, o seguinte:

“IV — DA ASSISTENCIA JUDICIARIA
1. Em cada um dos Cartérios, funcionarad Seg3o da Assisténcia -
Judicléria, que terd competéncia para processamento de feitos cuja

o parte aulora seja necessitada e que sejam subscritos,

¢ exciusivamente, por membros da Defensoria Pdblica.

2. Considera-se necessitado todo aquele cuja situagdo econdmica
néo lhé' parmila pagar as custas do processo e os honararios de
advogados, sem. prejuizo propric e de sua famllia e que esteja
assistido poréfglo da Defensoria Publica” B

, Pelo que se depreende dos fatos, o Procedimento de Controle
Administrativo instaurado junto ao CNJ, em referéncia na inicial do presente Pedido
de Providéncias, Processo n°® 200910000039601, impugnou ato administrativo
expedido com a finalidade de otimizar a prestacéo jurisdicional exclusivamente na.
Comarca de Campo Maior-Pl, 0 qual optou por considerar necessitado para fins de

— obtencéic do beneficio da assisténcia judiciaria apenas aqueles cuja situagio
1

econdmica ndc lhes permita pagar as custas do processo e os honorarios
advocaticios e que estejam assistidos pela Defensoria Publica.

A decis@o, por sua vez, sob o fundamento de que a opcdo pela
assisténcia juridica por advogado contratado ndo & suficiente para afastar a justica
gratuita, na linha de entendimento do Superior Tribunat de Justiga, juigou procedente
o pedido formulado, desconstituindo os itens 1 e 2, do Capitulo 1V, do referido
provimento.

Entretanto, a questéio que se coloca & se a decisdo acima deve ser
estendida e cobservada por todos os magistrados vinculades a este E. Tribunal,
devendo esta Corregedaria expedir ato dando ciéncia da decisfo e recomendando

P, Y, . . . 7. z
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PODER 'JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
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que o beneficio da gratuidade da justica seja concedido quando ‘atendidos -0s - . - '.
requisitos previstos na Lei n° 1,060/50, ‘

Com efeito, a Lei n° 1060/50 estabelece normas para a concessdo de
assisténcia judiciaria aos necessitados, exigindd como condigdo para o exercicio do
beneficio tdo somente a afirmagéo da situaglo de necessitado, ou seja, que a parte
ndo estda em condigdes de pagar as custas do processo e os hohordrios de
advogado, sem prejuizo préprio ou de sua familia (art. 4°).

Entretanto, a lei n&o estabéleceu o requisito de forma desmedida.
Registrou que a presuncéo dessa condigdo é relativa, podendo ser contrariada tanto
pela parte adversa, por meio de impugnacgéo, quarnto pelo juiz, de of‘Iéio.”desde que
este tenha razdes fundadas (arts. 7° e 89). '

Outro ponto importante, que merece ser destacado e esta contemplado
expressis verbis na lei citada, € o que diz respeito ao direito que é assegurado ao
necessitado de ser assistido, em juizo, por advogado da sua escolha, verbis:

“Art. 5° O juiz, se ndo tiver fundadas razbes para indeferir o pedido.'
devera julga-lo de plano, motivando ou ndo ¢ deferimento dentro do
prazo de setenta e duas horas.

{..) ,
§ 4° Sera preferido para a defesa da causa o advogado que o
interessado indicar e que declare aceitar o encargo.

()

Assim, ndo deixa de ter direito a assisténcia judiciaria a parte que indicou
advogado, n&o estando obrigada para gozar do beneficio a recorrer aos servigos da
Defensoria Publica.

i 7
.y'." : E
A
":-"E"Frf!:’."x: Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 11/06/2018 22:27:36 Num. 2796538 - Pég. 12
gy

ik T https://tjpi.pje.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18061122273594700000002721967
h ]
"%"l" =1 NUmero do documento: 18061122273594700000002721967



PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
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Nesse sentido, recentes julgados do Superior Tribunal de Justica, ipsis
verbis:

PROCESSUAL CIVIL. JUSTICA GRATUITA. DECLARAGAO DE-
POBREZA. PRESUNGAO  RELATIVA. EXIGENCIA DE
COMPROVAGAQ. ADMISSIBILIDADE.

1. A declaragio de. pobreza, com o intuito de obter os beneficios da
assisténcia judiciaria graluita, goza de presungéo relativa, admitindo,
portanto, prova em contrario,

2. Para o deferimento da gratuidade de justiga, ndo pode o juiz se
balizar apenas na remuneragdo auferida, no patriménio
imobllidrio, na contratagiic de advogado particular pelo
requerente (gratulidade de justica difere de assisténcia judicidria},
ou sefa, apenas nas suas receitas. Imprescindivel fazer o cotejo
das condigdes econbmico-financeiras com as = despesas
correntes utilizadas para preservar o sustanto préprio & o da
familia.

3. Nessa forma, © maglstrado, ao analisar o pedido de graturdade
nos termos do art. 5° da Lei 1.060/1950, perquirird sobre as reais
condigbes econdmico-financeiras do requerente, podendo solicitar
que comprove nos -autos que ndo pode arcar com as despesas
processuais e com os honorérios de sucumbéncla Precedentes do
STJ. .

4, Agravo Regimental néio provido. '
(AgRg no AREsp 257.020/RS, Rel. Ministro HERMAN BENJAMIN,
SEGUNDA TURMA, julgado em 05/02/2013, DJe 15/02/2013)

PROCESSUAL CIVIL. AC,‘AO MONITORIA.. COBRANGCA DE
N HONORARIOS CONTRATUAIS. CONTRATANTE QUE LITIGARA
{ SOB A PROTECAO DA JUSTICA GRATUITA. IRRELEVANCIA.

VERBA QUE NAO E ALCANCADA PELOS BENEFICIOS
CONCEDIDOS PELA LEI N. 1.060/50.
1. "Nada impede a parte de obter os beneficios da assistdncia
judicidria e ser representada por advogado particular que
Indique, hipbtese em que, havendo a celebragdo de contrato com
provisdo de pagamento de honorarios ad exito, estes serdio
devidos, independentemente da sua situagdo econdmica ser
modificada pelo resultado final da ac¢#o, nio se aplicando a
Isengido prevista no art.30, V, da Lei n° 1.060/58, presumindo-se
que a esta renunciou” (REsp 1.153.163/RS, Rel. Ministra NANCY ,
ANDRIGHI, TERCEIRA TURMA, julgado em 26/6/2012, DJe -~
21812012).
2. Entendimento confrario tem a virtuglidade de fazer com que a
deciso que concede a graiuidade de justica apanhe ato
extraprocessual e pretérito, qual seja o proprio contrato celebrado
entre o advogado e o cliente, interpretacao gue vulnera a cldusula de
sobredireito da intangibilidade do ato juridico perfeito (CF/88, art. 5°,
inciso XXXVI; LINDB, art. 6°).

3. Ademais, estender os beneficios da justica gratuita aos

honordrios contratuais, retirando do causidico a merecida

remuneracdo pelo  servigo prestado, ndc  viabiliza,

8
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absolutamente, malor acesso do hipossuficiente ao Judicidrio.
Antes, dificulta-0, pois nio haverd advogado que aceitard
patrocinar os interesses de necessitados para ser remunerado
posteriormente com amparo em clausula contratual ad exitum,
circunstincia que, a um s6 tempo, tamhém fomentara a procura
pelas Defensorias Piiblicas, com inegével prejuizo 3 coletividade
de pessoas - iguaimente necessitadas - que delas precisam, ‘
4. Recurso especial provido,

(REsp 1065782/RS, Rel. Ministro LUIS FELIPE SALOMEO
QUARTA TURMA, ]ulgado om 07/03/2013, DJe 22!03!201 3) - ‘

N PROCESSUAL CIVIL. RECURSO ESPECIAL. AGAO ORDINARIA.
GRATUIDADE DE JUSTIGA. VIOLAGAO A DISPOSITIVO
CONSTITUCIONAL. ANALISE. IMPOSSIBILIDADE. COMPETENCIA
DO STF. DECLARAGAO DE INSUFICIENCIA DE RECURSOS DO
REQUERENTE. PRESUNGAQ IURIS TANTUM. CONTRARIEDADE.
PARTE ADVERSA E JUIZ, DE OQFICIO, DECORRENTE DE
FUNDADAS RAZOES. CRITERIOS OBJETIVOS.

1. Trata-se de recurso especial cuja controvérsia orbita em torno da
concessédo do beneficio da gratuidade de justica.

2. O STJ, em sede de recurso especial, conformie delimitagdo de
compaténcia esiabelecida pelo artigo 105, Iil, da Consfituigio Federal
de 1988, destina-se a uniformizar a interpretagdo do direito
infraconstitucional federal, razéo pela qual & defeso, em seu bojo, 0
exame de matéria constitucional, cuja competéncia & do STF.

3. H4 violagio dos artigos 2° e 4° da Lel n, 1.060/50, quando os
critérios utilizados pelo magistrado para indeferir o beneficio
revestem-se de cariter subjetivo, ou seja, criados pelo préprio
julgador, e pelos quais ndo se consegue inferir se o pagamento
pelo Jurisdicionado das despesas com ‘0 processo e dos
honordrios Ird ou ndo prejudicar o seu sustanto ¢ o de sua
familia,

4. A constataggo da condigdo de necessitado e a declaragéo da falta
de condigdes para pagar as despesas processuais & os honorarios
advocaticios erigem presungéo relativa em favor do requerente, uma
vez que esta pode ser contrariada tanto pela parte adversa quanto
pelo juiz, de oficio, desde que este tenha razdes fundadas.

5. Para o indeferimento da gratuidade de justiga, conforme
disposto no artigo 5° da Lei n. 1.060/50, o magistrado, ao analisar
o pedido, perquirird sobre as reais condigies econdmico-
financeiras do requerente, podendo solicitar que comprove nos
autos que ndo pode arcar com as despesas processuais e com
os honorérios de sucumbéncia. Isso porque, a fundamentagao
para a desconstituigdo da presungdo estabelecida pela lei de
gratuidade de Justica exige perquirir, In concreto, a atual -
situagdo financeira do requerente.

6. No caso dos autos, os elementos utilizados pelas Instincias
de origem para indeforir o pedido de justiga gratuita foram: a
remuneragio percebida e a contratacdo de advogado particular.
Tais slementos nio sio suficientes para se concluir que os
recorrentes detdm condigGes de arcar com as despesas
processuals ¢ honorarlos de sucumbéncia sem prejulzo dos
préprios sustentos o os do suas respectlvas familias.

" -ﬂ!’i‘ul <
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7. Recurso especial provido, para cassar 0 actrd3o de origern por
falta de fundamentag8o, a fim de que seja apreciado o pedido de
gratuidade de justica nos termos dos artigos 4° e 5° da Lei n.1.060/50.
{REsp 1196841/SP, Rel. Ministro BENEDITO GONGALVES,
PRIMEIRA TURMA, juigado em 15/03/2011, DJe 23/03/2011)
(Grifos nosso)

Destarte, na esteira dos precedentes acima transcritos, para que a parte

goze. dos -beneficios da assisténcia judicidria gratuita independe do fato de estar

N assistida por membro da Defensoria Publica ou por advogado particula’r.v Para tanto,
bastard uma simples afirmagéo, na prépria petigdo inicial, de que ndo estd em
condigbes de arcar com as custas do processo & os honorarios de advogado, sem

prejuizo prépric ou da familia, podendo, contudo, tal afirmagéo ser contrariada tanto -

pela parte adversa quanto pelo juiz, na forma prevista na lei que rege a matéria.

Cumpre, ainda, ressaltar que a Lei 1060/50 foi recepcionada pela
Constituigiio Federal de 1988 em seu artigo 5° inciso’ LXXIV, como direito
fundamental: "o Estado prestara assisténcia juridica integral e gratuita aos que
comprovarem insuficiéncia de recursos”. o

ﬂf‘\ Ademais, limitar o acesso & assisténcia juridica grafuita aqueles que

estiverem assistidos pela Defensoria Pdblica restringe direitos, violando o direito
fundamental de pleno acesso a Justica, e ofende o Principio da Reserva Legal, nos
termos dos arts. 5°, inciso XXXV, 22, inciso |, 24, inciso X, da Constituigéio Federal,
verbis.

Art. 5° Todos s&o iguais perante a lei, sem distincdo de qualquer
natureza, garantindc-se aos brasileiros e aos estrangeiros residentes
no Pals a inviclabilidade do direito a vida, & liberdade, & igualdade, a
seguranga e  propriedade, nos termos seguintes;

XXXV - a lei n3o excluira da apreciagio do Poder Judicigrio lesdo ou
ameaca a direito; :

Art. 22. Compete privativamente & Uni&o legislar sobre:

| - direito civil, comercial, penal, processual, eleitoral, “agrario,
maritimo, aeronautico, espacial g do traballe™

10

Iy 1E
AT g
P
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA

Art. 24. Compete a Unifo, aos Estados e ao Distrito Federal legislar
.concorrentemente sobre:
Xl - procedimentos em matéria processual;

Finalmente, diante do exposto, somos pelo DEFERIMENTO do pedido, no
senfido de que seja expedido por esta CGJ/P! ato administrativo orientando os
magistrados que para concessao do beneficio da aséisténcié judiciaria seja exigido
da parte apenas a presenca do estado de pobreza, ou seja, a impossibilidade de

N
" arcar com as custas do processo e honorarios advocaticios, ndo importando a
qualidade do advogado, se ptblico ou particular, nos termos previstos na Lei n®.
1050/60 e conforme precedentes de C. Superior Tribunal de Justica e do Conselho
Nacional de Justica.
E o parecer, sob censura.
Teresina (P1), 29 de abril de 2013.

JIPI

e )J 2 0%
Cons /// cG

1
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A
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Clinica Ortopédica Buenos Aires

{oiig Rua Castelo do Piaui, 3292 - Bairro Buenos Aires
CLINICA ORTOPEDICA BUENOS AIRES Fones: (86) 3214-1600 « CEP 64.009-330 * Teresina-Piaui
E-mail: clinicacob@hotmail.com

Ao Sr(a). ERISVALDO FERREIRA MACHADO

DR. ALUISIO ARCOVERDE h\\\) SJBQ) O Cand % y\,\ &M&AQ

| CRM-PI 2463 QX[ e e MM o O
DR. ALMIR FILHO \./\/(’Ok' ASL Q< C/u\é\-Q V\Q& C:>\Q %

CRM-PI 2972 /\f\/\@/Q S A/\(O\ ﬁg /OQ /&O\:&'
Y0 - 400302004383 /301%-83
DR.DANLOMLHOLI cHAGAS | Qi ) A ?QQ q‘% M@M’O‘ C/LSD\

CRM-PI 4437
C%tQA:O\QQ/\\AQOQ AL Sl

DR. EDMAR JUNIOR (/ Wes o gc}&w - L—L W(\/O
CRM-PI 2313 Q@& %A/\\/\LA@VMDQ o M3 A »‘gy\

@Q ES) sa~r M I QO\\,&w
DR. GIOVANNI SILVA w QL\_Q O OQO OAS- a&/\«\\.ﬂ)\

CRM-PI 1729
\ YO

DR. FERDINAND FREITAS
CRM-PI 3096

Teresina 17 de Janeiro de 2018

DR. ROCELDO ANTONIO
CRM-PI 3531

"1r"'=-"’~=.'-.'=-" e
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IMPORTANTE - '

T
4

Se ficar doendo, e os dedos frios, pdlidos ou azulddos apos confec¢do de aparelhos gessado,
volte imediatamente para a COB - Clinica Ortopédica Buenos Aires e procure seu médico
ou o de plantdo.

Nao introduza nenhum objeto no gesso
Nao molhe, ndo quebre nem corte o gesso

Qualquer anormalidade durante seu tratamento procure o COB - Clinica Ortopédica
Buenos Aires qualquer hora do dia ou da noite.

Diagnostico:

Tratamento:

ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

Voltando a consulta, traga esta receita e exames complementares

Assmado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 11/06/2018 22:27:36

https://tjpi.pje.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18061122273608400000002721968
%=1 NUmero do documento: 18061122273608400000002721968

Num. 2796539 - Pag. 2



Governo do Estado do Plaui

Secretaria de Seguranga Publica
Delegacia Geral de Policia Civil

SisBO - Sistema de Boletim de Ocorréncia

. BOLETIM DE OCORRENGIA N°: 100203.00423312017-33\% K

Unidade de Reglstro: GERENCIA DE POLICIA ESPECIALIZADA Resp. pelo Registro: Harol

Unidade Policial Responsavel Data/Hora!
DELEGACIA DE REPRESSAO AOS CRIMES DE TRANSITO 09/08/‘2017?’ -14:40 ]
Tipo Local ‘ FAOE R
VIA PUBLICA . ' -
Municipio Bairro "
TERESINA : SANTA BARBARA
Enderego
RUA SAO JERONIMO, 3700, N°: . .
Complemento o Ponto de Referéncia

ULTIMA RUA

Nome: ERISVALDO FERREIRA MACHADO
RG: 5014105 P!

Mie: CESARINA FERREIRA MACHADO
Endereco: RUA SANTA ELIZABETE, N° 1661 e
Bairro: SANTA BARBARA . ‘
Cidade: TERESINA :

Natureza(s) da Ocorréncia B -
1 - Lesid"corporal culposa no transito (Art. 303 do'CTB).

HADO, RELATAQUE TRAFEGAVA NA RUA SAO JERONIMO, BAIRRO
SANTA BARBARA, NA MOTOCICLETA HONDA/CG 160 FAN, COR ‘VERMELHA, PLACA PIS:2780 TERESINA PI, RENAVAM
01107061501, PROPRIEDADE DE EDMAR FERREIRA DIAS FILHO:; QUANDO PERDEU O CONTROLE DA MESMA E VEIO A
CAIR; QUE A VITIMA FOI SOCORRIDA PELA AMBULANCIA DO SAMU, N° DE CHAMADA 2710 E CONDUZIDO PARA HUT
"HOSRITAL DE URGENEIADETER! INA® CONFORME PRONTUARIO MEDICO N° 451914.

Lita p W/%L %W.MMM

S pe Cliveira - Mat. 0085150 ERISVALDO FERREIRA MACHADO - Noticiante
AGENTE DE POLICIA Responsavel pela Informagéo

Delegado de Policia

Boletim de Ocoméncia emitido em: 09/10/2017 11:27 - SisBO@2011-2017 AT! ' Pégina 1/1

=

: i
e ) ’
N !-!q ASS|nadlo‘eI-etrlon|camente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 11/06/2018 22:27:36
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Y

° AVERBAGAO AO B.O. DE N2 4283/2017-83

AVERBA-SE A ESTE B.O. PARA INFORMAR QUE A DATA DO ACIDENTE FO! NO DIA
19/08/2017, ERA O QUE TINHA A INFORMAR. P

TERESINA 12 DE DEZEMBRO DE 2017

5ua/a/alo B v othe oo .

' ERISVALDO FERREIRA MACHADO

AVERBANTE

U
)
ALMIRALIGE R. LEBRE CARLOS - APC

Almx\ahce R. Lebre Carlos
Escriva Especial
Mat 009761-6

Num. 2796539 - Pag. 4




I ORI T —_ e - .
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Estado do Piaui o REGISTRO DE ATENDIMENTO PRE-HOSPITALAR
_ Prefeitura: -Municipal de Teresina | Servigo Mével de Ateridimento de Urgéncia - SAMQ

N° do chamado FDa'm do chamado aida doPA J [05)
:zy,:n WEZIVALaN] (5149

GE PRO (c6digo)

ddldd

v~

[06] Saida do local Chegad‘a ao 1°hospltal Sa:da do 1° hospital hegada ao
F {46! %Pﬂ! l:, 1 40) JF u_JFc e

|| hamade |

- 200 =l
=8 airro MunicipioOF Cadigo IBGE 1
sE| e 144 m Brcke )
-8 @Ponto de referéncia l
L 1_ éé"# & Aol a
v 1 - Masculino
oo f 4 Sex0 . Feminino
-g € 9. Ignorado
32 T
E § @ z n s Se idade ignorada, lndicios de Ingestéo de bebida alcodlica?
L1 9. Ignorado preencha com 999 1- Sim 2- Ndo Mrado "
18] Tipo de ocorréncia Y E
ag @Acmeme de transporte 06.- Tentativa de suicidio 11 - Queda 16 - Outros O}
7; S Agressdo fisica-espancamento 07 - Envenenamento 12 - Urgéncia clinica k
B E| | 03-Agresséo fisica-FAF 08 - Afogamento 43 - Urg@ncia obstétrica 17 - Ja removido E
al]o4- Agressio fisica-FAB 09 - Queimadura 14 - Transferéncia 18 - Falso chamado 3
‘ 05 - Urgéncia psiquiatrica 10 - Choque etétrico 15 - Exames complementares 3
_—
e Meio de locomog3o utra parte envolvida E:;Lpr::‘;"“’s de
= S -Apé 5 - Onibus/Micro-3nibus{ | 1 - Automével 5 - Objeto fixo
58 2 Automével 6 -Outro 2 - Motocicleta 3~ Animal Capace: [ airbag
2s 3 - Motocicleta 9 - Ignorado 3 - Onibus/Micro-6nibus 7 - Outra, nto de seguranga E
<¥F 4 - Bicicleta 4 - Bicicleta 9 - Ignorado Assento para crianga
5] Glasgow = RESPOSTA VERBAL RESPOSTA MOTORA W
6-Obedece a comandos
i ABERTURA OCULAR 5- Orientada 5-Localiza dor
4-Espontinea 4-Confusa 4-Movimento de retirada ;
3-Avoz 3-Palavras inapropriadas 3-Flexd@o anormal 3
o > A dor 2-Palavras incompreensivels  2-Extenséo anomal ;
5 4-Nenhuma .. 1-Nenhuma 1-Nenhum 1 J
's 3
E |[2¢] Puplitas K
3 1 - lguais lguais ESCALA DE DOR DE 0 A 10 4. ;
Pulso Radial Centra F—-—az'——' Voderada ; ;
4 - Cheio -Flno usen Sem Dor ) 3
-s:mgramento Q/ @ F;at,la 1- Slm/@ ExpostaB] Fechada  2-Néo &Suspeit:m :
1-Sim-_2 | l :
Procedimentos reatizados (1 - Sim 2 - N3o) Glicemia
E]Aspnrago Prancha longalcurta imobilizagdo de extremidades A 0 Venoso, —
[loxigénio Colar cervical Reanimagdo cardiopulmonar Medicamentos a) — 3
[21Curativos Ckred Assisténcla obstétrica b) Py 3
=2 Hospital de Destino H 'L/V'f D Néo Removido ;
£3 -
al Condigdes de entradag [34) Obito 1-8im 2-Ndo
2 % @ 4.Melhorado  ZPiorando 3-nafterado ’ _51 Antes do socorro[ - pntes do tfﬂﬂSPOﬁeQ Durante o fransporte ‘
4 g V
5 Ay € a k8 a (2] 4 DL HRANAF
£ | =i ARE DY ﬂmrw«aﬂ piLe
¢ Loract > SATIY,
k] - LAY A 'v'v' "vw' s r .
E MAAI A 79 va"V"V"" S\
= .
]
Q
[ 3
o
e
2
2
° ?

-.. Ass
It -;,!gl'g‘-_ inado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 11/06/2018 22:2
7:36

?
'-lu'li- - https [ltjpi.pje.jus.br:443/
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'

‘Declaragdo do proprietério do veiculo

w COMNAR. PERSTRA OrpAS €L o
RG n2 2’( 252 . 22 & , data de expedicio / J
Orgdio S5F- P L portador do CPF ne.
?% ..53 8.8 43/ DO, com domicilio na cidade.
ey ZE, 5 SEAA no Estado de _ AL

Onde resido na (Rua / Avenida / Estrada)

AA: WD _capros
,ne /?2 ﬂ/ complementm éﬂfﬂ//@

Declaro, sob as penas da lei, que o veiculo abaixo mencionado é ( eraj) de

2

Minha propriedade na data do acidente ocorrido com a vitima

o condutor

Era

Veiculo:m |
v JOMN) [ G Jso €m0 eopr
2016 /2073

Pl:ca‘/<P 5 2:?'8 -

G OKC2200HROCE G2

Data do acidente:
ocal e Datam%m 2{/ SER=EPVZ /&> H0/F
g/W Yo YO FHAS

Assinatura do Declarante

Num. 2796539 - Pag. 6



NOME Do PAC‘ENTE ‘ L(;,. \\l@l no CsoRs R ?Mg_g‘o

NGMERG DO PRMAR!O’. Loy 24

e r—————"

s '- . ’ . -_
ERVICO DE ARQUIVO MEDICOE ESTATISTICO- S30%,
‘0 Hogpsmsé S£DIRA COPIADE PR E&Mﬂw
INTERESSADO REPRODUZIR COPIAS N SSARIAS
: A SUAUTILIZAGAD"

g,

L

Num. 2796540 - Pag. 1




HOSPITAL DEURGENCIA DE TERESINA - HUT | OVJOP@WZ\ &.’p’e\'ﬂ\ev '
_ Rua Dr. OttorTito 1820 Redentdo - Fone: 86 3229 4872 COP i
TERESINA-PI CEP: 54017 =770 CNBJ:' 05.522.917/0022 -02 ‘ - cepet .‘?‘/;"‘

BOLETIM DE ENTRADA BE

: HELENILSA)
DADOS DO . PACIENTE:. Temacdc: ROCROLY
Nome: ERISVALDO FERREIRA MACHADO ' _ | prontuario: 451914
Mie: CESARINA FERREIRA MACHADO o Pai: )
End.Resid.: RUA SANTA ELIZABETE,N°1661 — VILA SANTA BARBARA - TERESINA - PI - CEP: §4000-010.
Nascimento: 06/06/1987 Idade: 30a:2m:13d Sexo: Masculine Fone: 86-95452-083
Reépohsével: GARDENIA LEAO SILVA . ) CNS: 160224772710005
Profissdo: PEDREIRO ' Documento: RG: 50141058 - SSE PI
Instrugo Médio Incompleto E.Civil: Casadc’a}
End.Local. - - - '
DADOS DO ATENDDENTO'
codigo: 621244 Data 19/08/2017 17:09:25 Conducgéiio: ::
Motivo da Procura: ACIDENTE DE TRANSITO viTIMAR EM MOTOCICLETA {MOTOC \Convénio:s USs
Acid.Trab.: Nao lAc:.d. Trajeto: Ndo ‘Ac:.d Trab. Tipico: Nac | CID Secundarid:b v299
1 oS DA CLASSIFICAGAO DE RISCO: ' »
]—"Kal/sintoma: Evento Principal: Destino: ’ Classificagfo:
\-dE?AS Dor moderada 7IRURGIAQ GIPAL Amarelo
Breve Histoéria: Profissional Clas. Risco:
2CT SOTRED QUEDA DE HOTO APRESINTANDO DEFORMIDADE MO MID +ESCORIAT.ES \§
) =ELENILSA PA@HO DE SOUSA
ZCGREN - 307586
Em: 19/08/2017 17:17:18

DADOS .CLINICOS: (Hora: .t )

P

Do pcowts ackma, da oridant W\O\'oenrﬁryhrn ( nlu:oa_‘dpm‘-o) cem. oo
M em ou(m uob.we:.l'c\, n.0 v AONCH Oy nEO PAQLV&Q L omnoIo_eoic e esonad,
dA \..AMT\O_\ ! -
M@Q}h&p PAR o praico lodome {neocents , AC MQQ.MQ%"* .
Col: Reninx o oo duradz, .

}/M

~fa X mmHg \ Pulso: ‘ FC:

~rR.

CONDUTA MEDICA E EXAMES COMPLEMENTARES:

S
Wmﬂﬁm FETTrYS BRERTIE
. 046 86 S 380 $83 .9
pata: ./ / . HORA: : Procedimento. : cID
Marcos Vitor P deOarmlho Filha

iYraumatol
do NasiraumatclogaQgogliy

Qe Noodn Gilue Vi

Assinatuz@-’

*bf’issional Médico

-
“

L} - i — z
e Ndmero do documento: 18061122273623400000002721969 I o Num. 2796540 - Pag. 2



B HOSPITALDE URGENCIA DETERESINA JHUT ;
Rua Dr. otto Tito.1820 Redenc;ao - Fone: 86 3229 4872 :

) TgRESINA—PI CER: 64017-770 CNPJ: 0S. 522 917/0022 ~-02

FICHA DE PARECER PROFISSIONAL

DADOS DO PACIENTE ) ) '

Nome : ERISVALDO FERREIRA MZ-\CHADO Prontué?ioz 451914
Mio: CESRRINA FERREIRA MACHADO l Pai:
End.Resid.: RUA SANTA ELIZABETE,N°1661 - VILA SANTA BARBARA - TEPESINA - PI - ~ep: 64000-010
Nascimento: 06/06/1987 Idade: 30a:2m:13d Sexo: Masculino Fone: 86-95452-083
Responsavel: GARDENIA LEAO SILVA ' . CNS: 160224%72710005
Profissao: PEDREIRO Documento: RG: 50141058 - ssp PI
G. Instrugdo: Médio Incompleto : ) E.Civil: Casado a}
End.Local.: - - - )
DADOS DO ATENDDENTO )
cédigo: 621244 |Data: 19/08/2017 17:09:25 Clas. Cor: Amarelo
Motivo da Procura: ACIDENTE DE TRANSITO VITIMA EM MOTOCICLETA (MOTOC 1‘-‘-_ onvénio:S U S
( C DADOS DA SOLICITAGAO (1):
'\./
yata/Hora Solicitagio: / / : ESPECIALISTA: 5

OTIVO DA SOLCITAGRO: Ndne, wesdi . o P S o D S s
. 7 7
5 QL__&A‘M 0 PR GMA/ e Dy
' A ~ Fed o i R W S MW 27 FW, |
C)« Dok JWTM GnSr—

DADOS DO PARECER: Data/Hora: _./__/

! ——— —

) : ) . - Carimbe‘Assinatura pProf. Parecer

N - ' DADOS DA SOLICITACAO (2):
\_pata/Hora Sclicitagfo: 1/ : ‘Espgcmxéffr'z,\.;_;

B

MOTIVO DA SOLCITAGAO:

Carimibc/Rssinatura Solicitante

DADOS DO PARECER: Data/Hora: __/_/ ' :

Carimbo/hssinatura prof. Parecer

Num. 2796540 - Pag. 3
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SISTEMATIZAQAO DAASSIST%NCIA DE“ENFERMAGEM - POS - OPERATORIO — SRPA.

o SRRSO s

Y

IDADE anos | DATA SA I 2o
HORARIO DE ADMISSAO A S v IS min [TiPO DE ANESTESIA )GERALA()RAQUE( )BLOQUEIO( )PERIDURAL ( )SEDAGAO
CIRURGIA REALIZADA . - - lcmunemo
HORARIO -
SINAIS VITAIS ADMISSAO SAIDA
PRESSAO ARTERIAL
i Mo /8 J2d } 3
FREQUENCIA CARDIACA (bpm) -q_’k . 8‘ %
SATURAGAO DE 02 (%) LO@ K , OO 4
TEMPERATURAAXILAR (O° C) /
FREQUENCIA RESPIRATORIA (fpm)
¥ .
NOME/ MATRICULA W . Gan Lon
iNDICE DE ALDRETTEE KROULIK ADMISSAO SAIDA
Movimenta os quatro membros 2 2] i o211 2 [ 2 KL~
GB’;’&%{DAER Movimenta dois membros 1 1 M/ 1L 1] 1]
E incapaz de mover.os membros voluntariamente ou sob comando 0 L g 01 o]
E capaz de respirar profundamente ou de tossir liviemente 2 2 ! o2 2 ] 2
rRE__SPlRA(;AO Apresenta dispnéia ou hmltatﬁoda respiracsio 1 1] 1] 1 0] 101
N Tem apnéia 0 0[] 0[] 0] 0]
PA em 20% do nive! ore-anestészco 2 2 LY 2 ] 2 [] 2 ¥
CIRCULAGAO | PA em 20-49% do nivel anestésico 1 101 1] 10 1L
L_ PA em 50% do nivel pré-anestésico 0 oLl 0[] 0[] 0]
Esta licido e orientado no tempo e espaco 2 2/ 2 ] 2 1) 2 1
CONSCIENCIA | Desperta. se soiicitado L I A N 1 104
N&o responde o 0! o] : 0[] 0] 0[]
s ATUhAC A04 E capaz de manter saluf?cao de Qq maior de 92% respirando em ar ambiente 2 2 L/ ’ 2 [} 2 L] 2 Ld
. 02 Necessita de O- para manter saturacdo maior que 90% 1 1 evi] o1 L1 1L 101
) Apresenta saturacio de 0- menor que 90%: mesmo com suplemento de O, o iooa 1o [ 0] 0[]
ESCALA o
B, @000 ® | ¥
: Q
ESCALA : ) S
DE DOR oS
& Py
S A o N
{ JSONDAVESICAL | ( )DRENO DE SUCGAO | ( )DRENO TORACICO ( )DVE ( JCOLOSTOMIA " SONDR ( ) NASOG(, ]NASGE
hs mL hs ComL hs mL hs mL
bs mL| hs mL hs mL hs mL
EVOLUGAO DE- ENFERMAGEM
N 4/&-§f2<ﬁ.. Lo ’ﬁ.a’«o- - "u . &oeﬂ o/‘z'ﬁ Lo As ot -, s N )
x_vp AN L ANAIVNEA (o) A s ') [) 0 . FD =
d]\ ‘ 9, i ¥ A LoD\ A :
CAAA L 1 v H
) <
eyl
‘\\V& 'Q‘&?‘

‘V’ <
51\'"05 f’)‘@- | z./\_&r--u\:-\,-

PRESCRIGAO MEDICA

HORARIO

216024

ENCAMINHAMENTO [ ]EXTERNO( ]SALADE GESSQ&@ﬁMAGENS E GRAFICOS [ }

- ANESTESIOLOGISTA

POSTO: [ 11 [ ]2 [ ]3] ] EMERGENCIA PED. UTI: [ JPED [ JNEURO [ JGERAL [ J4 [ JQUEIM. CLINICA: [ ]PEE%’*{ INEU [ ICIR [ MED |
\‘ 3
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LAUDO PARA SOLICITACAO DE INTERNACAO/AUTORIZACAO %N" LAUDO: 12533

. HOSPITALAR ;
! ) iATH: 2217101673325
) - ) IDENTIFICACAO DO ESTABELECIMENTO
ESTABELECIMENTO SOLICITANTE CNES
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA PROFESSOR ZENON ROCHA - HUT | 5828856
ESTABELECIMENTO EXECUTANTE CNES
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA PROFESSOR ZENON ROCHA - HUT | 5828856
IDENTIFICACAO DO PACIENTE X
CARTAO SUS NOME DO PACIENTE , NASCIMENTO SEXO PRONTUARIO )
160224572710005 | ERISVALDO FERREIRA MACHADO ! 06/06/1987 i M | 451914 i
DOCUMENTO TELEFONE NOME DA MAE RESPONSAVEL
8695452083 | CESARINA FERREIRA MACHADO | GARDENIA LEAO SILVA
CEP  ENDERECO - LOGRADOURO | NUMERO /LOTE
i 1661
BAIRRO COMPLEMENTO MUNICIPIO UF
VILA SANTA BARBARA i | 221100 TERESINA {PI N
LAUDO TECNICO E JUSTIFICATIVA DA INTERNACAO
PRINCIPAIS SINAIS E SINTOMAS CLINICOS
paciente vitima de acidente de moto com fratura da diafise da tibia
CONDICOES QUE JUSTIFICAM A INTERNACAO
as acimas
PRINCIPAIS RESULTADOS DE PROVAS DIAGNOSITICAS(RESULTADO DOS EXAMES REALIZADOS)
lamnese e raio x radiografia , —
—<ID 10 PRINCIPAL / DIAGNOSTICO INICIAL CID 10 SECUNDARIO CID 10 CAUSAS ASSOCIADAS
$822 - FRATURA DA DIAFISE DA TIBIA i I
PROCEDIMENTO SOLICITADO
COD/DESCRICAO DO PROCEDIMENTO SOLICITADO
0408050500 - TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DA DIAFISE DA TIBIA o
| PROFISSIONAL SOLICTTANTE (ASSINATURA E CARIMBO(N® DO
) LEITO/CLINICA CONSELHO))
CARATER DATA MARCOS VITOR PEREIRA DE CARV.
SOLICITACAO kA DE CARVALHO FILHO :
URGENCIA 1 19/08/2017 CPF: 88720489315 CRM: i
DAIA _  DATAALIA  MOTIVOALTA |
ADMISSAO ;
19/08/2017 17:09 | 22/08/2017 09:00 lAL'rA MELHORADO !
o CAUSAS EXTERNAS(ACIDENTES OU VIOLEN CIA)
TP CNPJ 0 CBOR N.
ACDENTE  SEGURADOR4 N'POBILHETE SERIE CNPJDAEMPRESA CNAE EMPRESA DA LESEaA
i i i H '
. i i : ! i ! ! .
~
; AUTORIZACAO
JUSTIFICATIVA DA "NAO" AUTORIZACAO
| PROFISSIONAL AUTORIZADOR (ASSINA' i !
| corsELION ( TURA E CARIMBO(N DO | NOME DO FROFISSIONAL / PARECER CONTROLE AVALIACAO / AUDITORIA
! ! '
JOSE DE RIBAMAR SANTOS FILHO f
{CPF 37320645300 CRM DATA ANALISE 19/08/2017 19:34:59 |CPF CRM DATA ANALISE .5
ASSINATURA DO PACIENTE OU RESPONSAVEL:
de 1 22/08/2017 14:4;
B
[ ] ]
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S Fls. Ne
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA Proc. N°
FMS _ Rubrica
Fundacdo Municipal de Saude

3

BOLETIM DE CONTROLE DE CENTR(‘;)CIRURGICO E OBSTETRICO pata_dd /0% s 301y
( NowmE po PACIENTE: Brirpaldo %, iminee Mophado PRONTUARIO Ne- 451914 j
DIAGNOSTICO: ¥4 WA s CIRURGIA: P . & 3 M @_\
ANESTESIA: IW ' N°DASALA: DG l
CIRURGIAO: D5~ _ ( . mj / CPFNe;
AUXILIAR: By ’\Q“C, cl,,_,‘_s L m5°/oze§' oy t",’m Ne:
ANESTESIBTA - D -] [og0 SonJiaop Wﬁe’; Vi LF
| INSTRUMENTADORA: {fcomo Q&M&@\- " chene:
MATERIAL DE CONSUMO . —
DISCRIMINAGAC | UNID. |QUANT,| PREGO DISCRIMINAGAO UNID.|QUANT| PREGO
\1 AGULHA 25x8 UNID.| 93 LAMINA DE BISTUR! . ¢ | UNID.] g4
« AGULHA 30x8 UNID.| 03 LUVAN°__ }. © PARy 03
AGULHA 40X12 UNID. | 99 LUVAN__ 1 & PARY! 99 N
AGULHA RAQUE UNID.| ) LUVA DE PROCEDIMENTO | paRy| ¢ 6
ALCOOL70% . ML | &p [ PVPI DE GERMANTE ML |l&p
ALGODAO Moo BOLA| 93 PVPI TOPICO b M| &p
AGUA OXIGENADA ML | ~— PVPITINTURA M| —
COMPRESSA - | Pac.| oY% | SERINGA 20cC UNID.| D3 .
|_EQUIPO MACRO-GOTA UNID.| o] SERINGA10CC - ™ | UNID.[ 0]
ESPARADRAPO cm | 60 SERINGA 5CC uniD.| 0]
ESCALPE Ne __ | unp:| — SERINGA3CC | ynip| —
1 ForRmoL ML | — SORO FISIOLOGICO 500 |Frasco| §
| C _GASES S/C | pac.| of SONDA URETRAL UNID.
| JELcONe 0 | uwn| o) VMW)m A wiid | o)
FIOS UNID. | QUANT,| PREGO |0CORRENCIA '
CAT. GUT. SIMPLES CIAG | — | —— e den g | 08
CAT. GUT. SIMPLES S/IAG. | —— | — yras me ?? 1S hﬂaﬂﬁ O
CAT. GUT. CROMADO C/AG | ~— | —< | g h
CAT. GUT. CROMADO S/AG | ~— | —
ALCOFIL R
MONONYLON 2 3.0 | nid 2 4
FITA UMBILICAL ' ENFERMARIA: _
VICRYL o cuRCULANTE:%W\C&é
| PROLENE Cown=4sui3 e ; J
“MOD - 094
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: FUNDAGAO HOSPITALAR DE TERESINA
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA DR. ZENON ROCHA
. N cben SERVICO DE ANATOMIA PATOLOGICA

RELATORIO DE OPERAGAO )

centro cirirgico

N.ome'q?.Pacaente 6"7/'/}0? A oo = R C s o -
Diagnéstico pré-operatéﬁo (}Jr ecio « 7 L e @ .
e WP S
Cirugizo .~ . 1°Asslnante . ,
2°Asr: ant ,’2”6— ) '\‘i'_"\l = 3 Assinante %/ P 2o

I ntaz ) (,/'f Anest : A{est é_‘g?:% ’
nstrumentador(a) - : estesi esia
Soconno DLseing Qﬂ:ﬁu?o éemfa@b | Hrguce

Anestésico(a)

Data da Operaggo Inicio ) Fim
M- -8 Wi

Diagnéstico Pés-cperatério

Relatério Imediato do Patologista
| A
Acidente Durante a Oﬁemﬁo ’ -
. — : i //
~- o DESCRIGAO DA OPERAGAO . -
(Técnica, Ligadura, Suturas, Drenagem, Fecham_ento) { 2 .

Lo Dl L S e A

MOD. 76 - HUT
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“a .

FOLHADE ANESTESIA A .
. DE URGENCR
P UNIDADE DE SAUDE i
NOME DO PACIENTE . N° DE REGISTRO
\(/\3 F N S~ .
DATA: < - |-P. ARTERIAL PULSO RESPIRAGAO - TEMPERATURA | -PESO- ALTURA
IleaWN\> et
w&g DE<. | GR.SANGINEO - ‘ HEMATIMETRIA | HEMOGLOBINEMIA HEMATOCRITOS | GLICEMIA  DOS. UREIA
GUE > : | e
EXAMES DEU@N_A
FUNGAO . 7
RESPIRATORIA ’ \
SISTEMA T y ELETROCARDIOGRAMA -
ClRCULATORlO ~ -} (2/\(\- . :
SISTEMA o ASMA BRONQUITE
RESPIRATORIO \ MV . :
SISTEMA \ SISTEMA
DIGESTIVO URINARIO
ESTADO . . — | CORTICOIDES ATARAXICOS | OUTROS
MENTAL . :
DIAGNOSTICO Flsicos
‘| PRE-OPERATORIO Is )
PRE-MEDICAGAO - APLICADO AS EFEITOS N
(AGENTES DOSES) -
L~ 4 . TOTAL DE DOSES
AGENTES OXIGENIO P ;
ANgsTEsicos | 3 7 A Usrgtsre
2 ~ £
3 chje
SO-UTO 500 -
40 C f’ Bk ,I A;P.;J(“-)‘ -
LiQuIDos SANGUE 300 R
200 -
OUTROS 100 > \T 3 u,%g, 1
Al [
TEMPERATURA &kﬁ 3 4 <F W
T ¢ \ . T Fr‘lrQ
2 ( { A} ‘. h - -
P 38 200 d \ SEQUENCIA -
ARTERIAL 180 i e 1
v 160 2
3
1 4
140 1 —1 S
1 [1W] J N4 6
INICIO E FIM 120\7Y% 7
ANESTESIA 100 8
X e 9
8 an 10 .
INIClOEF!M 80 ATA 1 .
OPERAGAO 40 " 12
< 13
RESPIRAGAO 2g g 14
o AN €3] 15
. . sIMBOLOS g DURAGAO ai;
TECNICAS ] INCIDENTE - ACIDENTE
y : N
| OPERAGOES
“CIRURGIOES pn Y,
ANESTESISTAS o
 CONDIGOES POS—OPERATORIO
IMEDIATAS |
Yz -
PARTICULARIDADES
MOD. 76 - HUT
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*F= ' HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT

Fz-f gé Rua Dr. Otto Tito 1820 Redencdo - Fone: 86 3229 4872
o “

o B2 } TEREﬁINk-PI CEP% 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02
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—
DY 0y

LAUDO MEDICO

Paciente:  ERISVALDO FERREIRA MACHADO  (Prontuario: 451914)
Enderego:  RUA SANTA ELIZABETE,N°1661 - VILA SANTA BARBARA - TERESINA - P CEP: 64000-010

Nascimento: 06/06/1987 Idade: 30a:2m:24d Sexo: Masculino Origem: URGENCIA/EMERG ~ Atendimento: 621244
Requisi¢éo: 767447 Solicitagéo: 19/08/2017 Solicitante: FABIO MARCOS DE SOUSA
Controle: 953494 Convénio: SUS
RELATORIO:
Cod. SIA: 0204060168 Data Exame: 19/08/2017
PERNA DIREITA

O estudo radiolégico da perna direita foi realizado nas incidéncias em pa/perfil.
Os seguintes aspectos observados:

- Fixagdo da tibia por placa metalica.
- Fratura na diafise proximal da fibula.
(IRANDI SILVA) TERESINA - P! 30/08/2017

ELIANE RODRIGUES MENDES
CPF: 261.144.103-00 CRM-P1 2710
Profissional Responsavel

Num. 2796540 - Pag. 12




* HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Reden¢do - Fone: 86 3229 4872

"'Tsag_s'niar-pr CEP! 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

s

LAUDO MEDICO

Paciente: ERISVALDO FERREIRA MACHADO (Prontuario: 451914)

Enderego:  RUA SANTA ELIZABETE,N°1661 - VILA SANTA BARBARA - TERESINA - P| CEP: 64000-010

Nascimento: 06/06/1987 Idade: 30a:2m:24d Sexo: Masculino Origem: INTERNAGAO Atendimento: 186522
Solicitante: HUGO JOSE SOUSA SALES DA SILVA

Requisigdo: - 767981 Solicitagdo: 21/08/2017

Controle: 954131 Convénio: SUS CLINICA ORTOPEDICA - P11 ENFERMARIA 233 EXTRA 001
RELATORIO:

Cod. SIA: 0204060168 Data Exame: 21/08/2017

PERNA DIREITA

O estudo radioldgico da perna direita foi realizado nas incidéncias em pa/perfil.
Os seguintes aspectos observados:

- Fratura cominutiva na diafise distal do femur.
TERESINA - PI 30/08/2017

(IRANDI SILVA)

ELIANE RODRIGUES MENDES
CPF: 261.144.103-00 CRM-PI 2710
Profissional Responsavel

Num. 2796540 - P4ag. 13




< LiDErR

Administradora do Seguro DPVAT

Rio de Janeiro, 28 de Dezembro de 2017

Aos Cuidados de: ERISVALDO FERREIRA MACHADO
N¢ Sinistro: 3180001338

Vitima: ERISVALDO FERREIRA MACHADO
Data do Acidente: 19/08/2017

Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: KEYLLY MOURA DE OLIVEIRA

Assunto: AVISO DE SINISTRO

Senhor(a),
2
3 Informamos que o seu pedido de indenizagdo foi cadastrado sob o numero de sinistro
>
z 3180001338.
Sl .
g Esclarecemos que o valor para a cobertura de Invalidez Permanente é de ATE RS 13.500,00,
i apurado com base no grau da lesdo permanente sofrida, conforme legislagdo vigente.
3
S
g O prazo para analise do pedido de indenizacdo é de até 30 dias, a partir do recebimento pela
2 seguradora de toda a documentagao necessaria.
@
o

Sendo necessdrios documentos ou informagdes complementares, o prazo serd interrompido. O
prazo de 30 dias recomeca assim que a seguradora receber os documentos ou as informacgdes
complementares.

Qualquer duvida, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT
0800 022 12 04. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06. Tenha em
maos o numero do sinistro e o CPF do beneficidrio.

m
wn
=]
3
Atenciosamente, S
o1
(=
©
5
Seguradora Lider-DPVAT ©
J: yii- Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 11/06/2018 22:27:36 Num. 2796541 - Pég. 1
o https://tjpi.pje.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18061122273640900000002721970




C LiDER

Administradora do Sequro DPVAT

Rio de Janeiro, 04 de Janeiro de 2018

Aos Cuidados de: ERISVALDO FERREIRA MACHADO
N2 Sinistro: 3180001338

Vitima: ERISVALDO FERREIRA MACHADO
Data do Acidente: 19/08/2017

Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: KEYLLY MOURA DE OLIVEIRA

Assunto: EXIGENCIA DOCUMENTAL
Senhor(a),

Apds a analise dos documentos apresentados no sinistro cadastrado sob o numero
3180001338, identificamos a necessidade de regularizar a documentagdo apresentada,
conforme a seguir:

- Documentagao médico-hospitalar nao
conclusivo

- INVALIDEZ

A documentacdo deve ser entregue na GENTE SEGURADORA S/A, onde o aviso de sinistro foi
registrado, juntamente com cdpia desta correspondéncia.

©®
O‘
o}
=4
5]
S
<
@©
@
=}
@
@©
©®
o
=)
©
o

O prazo regulamentar de 30 dias para analise do pedido da indenizagdo do Seguro DPVAT foi
interrompido e terd sua contagem reiniciada a partir da entrega da documentagdo
complementar na seguradora acima indicada.

00060692

~
[}
Caso a documentag¢do ndo seja entregue em até 180 dias, a contar do recebimento desta §
-
correspondéncia, ou ndo haja qualquer manifestagdo sua por escrito neste prazo, o seu pedido &
de indenizagdao sera negado por auséncia de comprova¢do documental. Providencie a %
documentagdo o quanto antes para comprovar o seu direito a indenizagdo do Seguro DPVAT. §
Qualquer duvida, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT
0800 022 12 04. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06. Tenha em
maos o numero do sinistro e o CPF do beneficidrio.
Atenciosamente,
Seguradora Lider-DPVAT
Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 11/06/2018 22:27:36 Num. 2796541 - Pég. 2
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C LiDER

Administradora do Sequro DPVAT

Rio de Janeiro, 01 de Fevereiro de 2018

Aos Cuidados de: ERISVALDO FERREIRA MACHADO
Sinistro: 3180001338

Vitima: ERISVALDO FERREIRA MACHADO
Data do Acidente: 19/08/2017

Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: KEYLLY MOURA DE OLIVEIRA

Assunto: INTERRUPCAO DE PRAZO
Senhor(a),
Comunicamos que o prazo regulamentar de 30 dias para andlise do pedido de indenizagdo do

sinistro cadastrado sob o numero 3180001338 foi interrompido, em razdo da necessidade de
apuracdo de dados e informagdes por parte desta seguradora.

Solicitamos aguardar novo contato sobre o seu pedido de indenizagdo, o que ocorrera tdo logo

N

é sejam concluidas as analises cabiveis.

g

z

& Qualquer duvida, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT
| . A . s .

g 0800 022 12 04. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06. Tenha em

N‘.’ maos o nimero do sinistro e o CPF do beneficidrio.

R

s

5

£

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

00060566

Carta n? 12332952

Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 11/06/2018 22:27:36 Num. 2796541 - Pég. 3
https://tjpi.pje.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18061122273640900000002721970




O LiDER

Administradora do Seguro DPVAT

Rio de Janeiro, 17 de Fevereiro de 2018

Carta n®: 12391974
A/C: ERISVALDO FERREIRA MACHADO

N2 Sinistro: 3180001338

Vitima: ERISVALDO FERREIRA MACHADO
Data do Acidente: 19/08/2017

Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: KEYLLY MOURA DE OLIVEIRA

Ref.: PAGAMENTO DE INDENIZAGAO, COM MEMORIA DE CALCULO DE INVALIDEZ

Prezado(a) Senhor(a),

Informamos que estamos disponibilizando o pagamento da indenizagdo do seguro obrigatério
DPVAT cujo o valor e os dados disponibilizamos a seguir:

Creditado: ERISVALDO FERREIRA MACHADO
Valor: RS 2.531,25

Banco: 104

Agéncia: 000000855

Conta: 00000107557-9

Tipo: CONTA POUPANCA

INVALIDEZ

Memoaria de Célculo:

Multa: R$ 0,00
Juros: R$ 0,00
Total creditado: R$ 2.531,25

'
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Dano Pessoal: Perda completa da mobilidade de um joelho 25%

Graduagdo: Em grau intenso 75%

% Invalidez Permanente DPVAT: (75% de 25%) 18,75%

Valor a indenizar: 18,75% x 13.500,00 = R$ 2.531,25

NOTA: O percentual indicado equivale a perda funcional ou anatéomica avaliada, sendo este
aplicavel sobre o limite da indenizagdo por Invalidez Permanente.

Em caso de duvida, entre em contato conosco por meio do SAC DPVAT 0800 022 12 04 ou
através do nosso site www.seguradoralider.com.br.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

i Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 11/06/2018 22:27:36 Num. 2796541 - Pég. 4
https://tjpi.pje.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18061122273640900000002721970
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